Клевета 12 Taken from Faber, *ibid.*, No. 6 "Remedia contra detractionem activam et passivam", sect. 3 "Considera iniurias et noxas detractionis": "Considera multiplex nocumentum et iniurias quas detractio affert: Uno enim ictu triplex vulnus infert. Unde Bernardus in serm. vocat eam lanceam, quae tres uno ictu penetrat, auctorem, auditorem, absentem."

Клевета 13 Taken from *MSE* (1603), Dist. 4 "Ex Speculo historiale Vincentii Beluacensis", No. 3 "Beata virgo Maria Imperatricem castissimam, marito fidelissimam, et propter corporalem pulchritudinem multa perpessam a tribulationibus liberat". Published in Eremin and *PLDR.*

Клеветати себе грѣхъ есть Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 7 "Quae sint partes viri humilis", sect. 4 "Humiliter de te loquere ... 3 De te modeste, de aliis honorifice loquere": "Cave tamen affingas tibi falsa crimina. Etenim August. serm. 39. de verbis Apostoli ait: *Cum humilitatis causa mentiris, si non eras peccator, antequam mentireris, mentiendo efficieris, quod evitaveras. Veritas in te non est, nisi ita te dixeris peccatorem, ut etiam esse agnoscas*, haec ille."

Клеветник Taken from Faber, Dominica 3 Post Pentecosten, No. 4 "Quam detestandi sint detractores", sect. 5 "Sunt aves [Daemonis] illices": "Quis nescit quam illectorius sit detractorum cantus? dum enim aliis detrahunt, audientes se laudari putant, vel sibi placent quod meliores sint: interim vero ipso capiuntur auditu; quo modo aliqui solo Basilisci sibilo necantur. Pier. 1. 14. hierogl."

Клеветник 2 Taken from Faber, ibid.: "Detractor itaque pestis quaedam Reipubl. est."

Клеветник 3 Taken from Faber, ibid.: "Canes rabidi, lupi et similes bestiae nocentes communi auxilio et publica potestate capiuntur et obruncantur."

Клеветник 4 Taken from Faber, ibid.: "Id quod S. Basilius reg. 16. ex brevioribus convincit argumentis ex Ps. 100.[101.5] ubi dicitur: *Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequeris*: scilicet detractores a reliquorum societate et consuetudine exterminandos."

Клеветник 5 Taken from Faber, ibid., sect. 6 "Sunt aves [Daemonis] furciferae": "Augustinus lib. 12. contra Faustum c. 20. detractorem corvo illi comparat, qui non est reversus ad arcam, sed cadaveribus natantibus in diluvio adhaesit, de uno in aliud volando, eaque lacerando."

Клеветник 6 Taken from Faber, ibid.: "Caeterum corvi mortuos tantum eosque expositos duntaxant: detractores autem, vivos etiam rostro suo laniant et quandoque sepultos eruunt; ad haec eorum defectus tantum notant."

Клеветник 8 Taken from Faber, Dominica 3 Post Pentecosten, No. 4 "Quam detestandi sint detractores", sect. 6 "Sunt aves [Daemonis] furciferae": "Si quid vero boni in aliquo cernunt, id praetereunt et tacent, gallinae instar, quae eruens e terra auream monetam vel unionem non aestimat: sed ubi vermem reperit, illico glocitare incipit et convocare socias, praedamque eis ostendit." Published in Eremin and *PLDR*.

Ключь Taken from Faber, Dominica 13 Post Pentecosten, No. 9 "Quam congruenter et salubriter instituta sit confessio peccatorum", sect. 3 "Ratione ipsius confitentis: 1 ut haberet homo Iudicem sibi similem": "Haec sane videtur causa, quod Christus Dominus claves poenitentiae, non Ioanni Baptistae, sed Petro contulerit: quia cum Ioannes sine macula, Petrus autem aliquando peccator esset, huic, non illi, claves commisit, ut peccator peccatori facilius compateretur et veniam impertiret: poentitens poenitenti non difficile confiteretur." Faber speaks of John the Baptist as being without spot, perhaps founding his assertion on Christ's statement that "among those that are born of women there is not a greater prophet than John the Baptist" (Luke 7.28), but Simeon talks of John the Apostle and beloved disciple (1. 2), either owing to a careless reading of Faber or because his edition of Faber has 'Ioanni Evangelistae', which would in fact fit the context better.

Ключь 2 Taken from Faber, Dominica 5 Post Pascha, No. 2 "Cur velit rogari Deus", sect. 7 "Ut habeamus causam agnoscendi miserias nostras". ll. 1-4 cf Faber: "Hebraei dicunt, quatuor potissimum claves Deum sibi reservasse. Primo clavem vitae seu generationis, uti indicat Iacob, cum obiurgatus ab uxore, ut daret ei liberos; respondit: *Num pro Deo ego sum, qui privavit te fructu ventris tui?* Gen. 30.[2]." ll. 5-6 cf Faber: "Secundo clavem pluviarum, quas cum vult emittit, quasi ex thesauro suo Deut. 28.[12] *Aperiet Dominus thesaurum suum optimum, caelum: ut tribuat pluviam terrae suae in tempore suo.*" ll. 7-8 cf Faber: "Tertio clavem alimoniae ad famem depellendam, Psalm. 103.[104.27-29] *Omnia a te expectant ut des illis escam in tempore. Dante te illis, colligent: aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate. Avertente autem te faciem, turbabuntur*, Et Psalm. 144.[145.16] *Aperis tu manum tuam, etc.*" ll. 9-10 cf Faber: "Quarto clavem sepulchrorum seu resurrectionis, Ezech. 37.[12] *Ecce ego aperiam tumulos vestros et educam vos de*

sepulchris vestris." ll. 11-12 cf Faber: "Haec similia bona dum sibi reservavit Deus, voluit hominem sibi astringere ut cogeretur ad ipsum recurrere, et continere se in humilitate."

КЛЯТВА Taken from Faber, Dominica 6 Post Pascha, No. 9 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. John 15.26-16.4]", sect. 2 "Non timenda eiectio e mundo, sed a Deo et Ecclesia, et excommunicatio timenda": "Memorable est quod in annalibus Cisterciensium, de viris illustribus eius Ordinis narratur, fuisse anno 1440. Abbatem in monasterio Corbeiensi, qui cum aureum quem amiserat anulum recuperare non posset, furem excommunicavit. Habebat autem Corvum in conclavi cicurem, qui ab eo tempore viribus destituti et tabescere coepit plumasque amittere. Cumque causa ignoraretur: *Forte*, ait quidam *annulum furatus est, et excommunicationem sentit.* Itum est igitur ad nidum eius et repertus annulus. Mirum dictu: corvus sibi restitutus, ubi fur anathemate solutus fuit, revaluit. Factum hoc a Deo, non quod excommunicatio vim in bruta habeat, sed ut inde discerent homines timere excommunicationem, *animae supplicium*, uti vocat S. August. ep. 75. ad Aux."

КЛЯТВА ВО ЛЖУ Taken from Voragine, cap. 3 "De sancto Nicolao". l. 1-32 cf Voragine: "Vir quidam ab vno Iudeo quandam summas pecunie mutuo accepit iurans super altare sancti Nicolai cum alium fideiussorem habere nequiret quod quam citius posset sibi redderet. Tenente autem illo diu pecuniam Iudeus eam expostulavit sed eam ille sibi reddidisse affirmat." ll. 33-52 cf Voragine: "Trahit ergo eum ad iudicium et iuramentum indicitur debitori. Ille baculum cauatam quem auro minuto impleuerat secum detulerat ac si eius adminiculo indigeret. Volens igitur facere iuramentum, Iudeo baculum tradidit reseruandum iuravit ille quod plus sibi reddiderit quam deberet. Facto iuramento baculum suum repetiit et Iudeus ignarus astutiae eum sibi reddidit." ll. 53-68 cf Voragine: "Rediens autem qui fraudem fecerat in quodam biuio oppressus corrui somno, currusque cum impetu veniens eum necavit, et plenum baculum auro fregit et aurum effudit." ll. 69-94 cf Voragine: "Audiens hoc Iudeus concitus illuc venit. Cumque dolum vidisset et a multis ei suggeretur vt aurum reciperet omnino renuit nisi qui defunctus fuerat ad vitam beati Nicolai meritis redderetur asserens se si hoc fieret baptismum suscepturum et Christianum futurum. Continuo igitur qui defunctus fuerat suscitatur et Iudeus in Christi nomine baptisatur" (fol. [11^{r-v}]). The story is also recorded in *MSE* (1653), "Jurare", No. 4. Published in Eremin and *PLDR*.

КНИГА Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 1 "Quinque talenta ad meritum exercenda et in Ecclesia dispensanda, dispensata a Sancto Nicolao, quinam defodiant", sect. 4 "Ingenium et ratio". ll. 1-9 cf Faber: "Refert S. Hieronymus in reg. Monach. c. 15. se moribundum aliquando raptum ad iudicium, et a iudice interrogatum de conditione, christianum se respondisse." ll. 10-16 cf Faber: "Ad quod Iudex: *Mentiris: Ciceronianus es, non christianus. Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est cor tuum* (oblectare enim se solebat gentilium potius auctorum lectione quam Sanctarum Literarum); itaque ex iudicis sententia dire flagellis caedi, adstantiumque precibus ad corpus redire iussus est, dolorem adhuc sentiens et plagas scapulis gerens." ll. 25-28 cf Faber: "Si hoc actum cum Hieronymo quod gentilium librorum lectionem adamasset: quale, putamus, iudicium illos expectat, qui profanis et noxiis studiis toti addicti sunt?" The story is also recounted in Voragine, cap. 146. Published in Bylinin.

КНИГА 2 Taken from Faber, In Festo Conceptionis B.M.V., No. 1 "Multiplex Liber homini propositus". The poem is based on the whole sermon, as follows: ll. 1-10 cf sect. 1 "Mundus", ll. 11-16 cf sect. 2 "Lex scripta", ll. 17-26 cf sect. 3 "Christus", ll. 27-34 cf sect. 4 "Deipara", ll. 35-46 cf sect. 5 "Conscientia", ll. 47-64 cf sect. 6 "Liber vitae". Only in the final section does Simeon appear to take any details from Faber. ll. 46-52 cf Faber: "Superest ultimus liber, qui soli Deo patet, estque liber vitae seu memoria divina, in qua veluti in libro continentur nomina et opera eorum, qui vitam obtinebunt aeternam." ll. 53-58 cf Faber: "Ex quibus locis colligimus alios in eo libro scriptos esse inchoate, qui in gratia quidem sunt, non tamen perseveraturi: alios vero complete, qui in gratia scilicet morituri sunt." Published in Bylinin.

Книга 3 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 2 "Lex scripta": "Hic liber est quem comedere iussus est Ezechiel a Domino, Ezech. cap. 3. *factusque est in ore eius primo sicut mel dulcis*, v. 3. paulo tamen post *in ventre amarus*, v. 14. adinstar videlicet pilularum, quae foris auro et saccharo obductae deglutiuntur cum suavitate, sed paulo post ventrem lacerant et torquent, quanquam ad sanitatem, non ad aegritudinem. Ita omnino liber S. Scripturae *dulcis est rationi, amarus sensualitati*, (ut ait D. Thomas in Apoc. 10.)."

Книга жизни Taken from Faber, In Festo S. Andreae, No. 2 "Homines comparantur piscibus", sect. 7 "Norunt suas commoditates": "[Apocal.] c. 20.[15] dicitur: *Qui non inventus est in libro vitae scriptus, missus est in stagnum ignis.*"

Книга и молитва Taken from Faber, Dominica 19 Post Pentecosten, No. 6 "Media ac modi quibus Deus vocat", sect. 1 "Vocat per Scripturas SS. et libros pios": "S. Augustin. serm. 112. de Temp. *Cum oramus, cum Deo loquimur, sed cum legimus, Deus loquitur nobiscum.*"

Козли, иже зли Taken from Faber, Dominica 2 Post Pascha, No. 7 "Signa Reprobationis". In No. 6 "Signa ovium Christi seu praedestinatorum" Faber had listed the properties of sheep (i.e. God's elect); No. 7, in which he explains the characteristics of goats, representing unrepentant sinners, forms the basis for Simeon's poem. ll. 13-16 cf sect. 1 "Facilitas peccandi lethaliter": "Hoedi seu capri (hoc enim distinguit ab ovibus Christus) proni sunt ad nocendum hortis et arboribus; facile enim transiliunt septa et vastant quidquid occurrit tenellorum arbustorum; sic qui facile lethaliter delinquant sine doloris sensu aut conscientiae remorsu, adeoque proni sunt ad transgrediendum Dei leges absque timore, ostendunt se esse hoedos." ll. 17-18 cf sect. 2 "Dilatio continua poenitentiae": "Hoedi semper faetent; ita qui peccatis obnoxii poenitentiam semper differunt, nec properant ad lavacrum, neque postea se emendant, hoedos se ostendunt." ll. 19-20 cf sect. 3 "Fastidium verbi Dei": "Uti ovium est manere in iisdem pascuis, ita hircorum et caprarum non manere, sed discurrere huc illuc. Item uti ovium est, herbas ad radicem usque decerpere, ita hircorum et caprarum, extremitates tantum frondium carpere. Similiter qui verbum Dei obiter et captim audiunt, vel omnino audire fastidiunt, quique ad verba tantum, non ad rem attendunt, discurrunt de uno concionatore ad alium mera ex curiositate, ad hoedos pertinere dignoscuntur." Here Simeon has not only curtailed Faber's argument, but also altered the analogy by saying that the goat's tendency to move from one pasture to another is like the sinner falling into one sin after another, whereas for Faber it symbolises the man who only listens superficially to the Word of God or who runs from one preacher to another out of curiosity. ll. 21-22 cf sect. 4 "Taedium orationis": "Ut oves crebro et multum balant, ita raras edunt voces hoedi. Similiter qui exosum habent orandi studium et a se ablegant, (tametsi forte in solemnitatibus aliquid eiaculantur precatiunculae, et unam alteramve vocem edunt) de hoedorum numero videntur esse." ll. 23-24 cf sect. 5 "Terrenarum rerum appetitus et sitis": "Hoedorum seu caprorum pili omnes pendent deorsum, nulli eriguntur sursum: quod nequaquam cernitur in ovibus. Ita illi, quorum cogitationes et desideria ad saecularia propendent, ad caelestia non eriguntur, ostendunt se pertinere ad hircos." ll. 25-26 cf sect. 7 "Odia et inimicitiae tenaces": "Hoedi durissima habent cornua, et proni sunt ad pugnandum et arietandum. Sic qui odium et inimicitias in corde gerunt et cornua, id est, vindictae appetitum non deponunt, hirci comprobantur." Published in *PLDR* and Pančenko.

Кознь Taken from Meffreth, Dominica 3 Post Pascha, No. 11: "Moraliter tres sunt socij, qui quotidie nobiscum volunt societatem contrahere, & in via, qua ad patriam pergimus impedire. *Primus* est diabolus, cuius societatem cauere debemus, quia est proditiosus, & te ducit de via bona in latrones" (Pars aestiv., p. 78).

КОКОШ Taken from Faber, In Festo S. Stephani Protomartyris, No. 4 "Quam apte Christus comparaverit se gallinae", sect. 1 "Congregat suos": "Denique sicut gallina certo vocis sono utitur, cum vocat pullos sub alas, et alio, cum ad escam, et rursum alio ab utroque distincto, cum monet cavere a milvo: ita etiam Christus modo per concionatores, modo per beneficia, modo per calamitates vocare nos consuevit."

Published in Anthony Hippisley, *The Poetic Style of Simeon Polotsky*, Birmingham, 1985, p. 42.

КОНЕЦ Taken from Faber, Dominica 19 Post Pentecosten, No. 1 "Paucitas electorum ostenditur", sect. 4 "Ex inductione": "Iuxta regulam autem S. Augustin. qui bene vivit, bene moritur: qui male vivit, male plerumque moritur."

КОНЦА ЗРѢТИ Taken from Faber, Feria 2 Pentecostes, No. 3 "De septem donis Spiritus Sancti", sect. 2 "Donum scientiae": "*Quidquid agas, prudenter agas, et respice finem.*" Faber's unattributed quotation is from *Gesta Romanorum*, cap. 103. Published in *PLDR* and Pančenko.

КОРЕНЬ ГРѢХОВ Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 7 "Cur tam humilia symbola, Infantiam, pannos, praesepe elegerit sibi Christus", sect. 2 "Ob extirpandum peccatum". ll. 1-9 cf Faber: "Venit Christus, ut peccata extirparet, iuxta id 1. Ioan. 3.[8] *In hoc apparuit filius Dei in mundo, ut dissolveret opera diaboli: id est, peccata. Sunt autem tres radices omnium peccatorum, quae in mundo committuntur, nimirum tres illi mali amores, quos in Canonica sua epistola enumerat Ioannes 1. Ioan. 2.[16] cum ait: Omne quod est in mundo concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum et superbia vitae. Concupiscentia carnis est amor voluptatum, concupiscentia oculorum est amor divitiarum, superbia vitae est ambitio.*" ll. 10-12 cf Faber: "'Reliquum igitur erat ut Christis, qui peccata exterminaturus venerat, securem ad has eorum radices excindendas poneret. Hoc autem fecit, tres illis contrarias virtutes induendo et mundo inferendo atque implantando praevio suo exemplo." ll. 13-14 cf Faber: "Dum in praesepio positus aspero scilicet lecto et tempore hiemali; vitae asperitatem seu carnis mortificationem induit, atque ita eiusdem carnis delectationem seu voluptatum radicem exterminavit." ll. 15-16 cf Faber: "Dum pannis involutus est, paupertatem induit, quia maximae eius divitiae panniculi isti erant: et sic avaritiae radicem extirpavit." ll. 17-18 cf Faber: "Dum Dei sapientia infans facta est, humilitatem induit nunquam antea auditam: et ita superbiae radicem excidit."

КОЩУН Taken from Faber, Dominica 19 Post Pentecosten, No. 5 "Excusationes peccatorum variae retunduntur", sect. 3 "In defectus et vitia naturae ... 3 In malas inclinationes": "Notus quidam fatuus, (apud Munsterum in Cosmog.) Principi suo in Galliam ducturo dixit: *Tu quidem cogitas quomodo Galliam intres? sed nihil pensi habes; quomodo egressurus sis. Cur non tibi etiam hoc tua ratio suggerit?*" Published in *PLDR* and Pančenko.

КОЩУН 2 Taken from *MSE* (1653), "Conversio", No. 25 "*Fraudulentia quadam pia, quidam sodalem suum insolentem in spelunca inclusit, & monachum ac eremitam effecit*". ll. 1-10 cf *MSE*: "Erant duo boni socii de ordine vagorum qui diu histrionica libertate per mundum fuerant diuagati, quorum vnus demum compunctus latenter se a socio suo abstraxit, & in quodam inclusorio quod erat in nemore, secessit. Vbi per aliquot annos poenitentiam agens deuotione sedula Domino seruibat. At vero socius eius vehementer admirans, quonam iste deuenerit, totam illam circumiens regionem sollicitus ipsum requirebat. Qui tandem audiens, quomodo quidam homo ignotus in tali nemore, in quadam spelunca inclusus habitaret, cogitare coepit an forte ille socius suus esset, & gradu concito illuc properauit. Cognito quod ipse esset, non modico exhilaratus gaudio coepit velle eum allicere, vt exiret, & ad pristinam societatem rediret, asserens quomodo mundus modo multo floridior, & delectabilior foret quam prius, & multa talia oblectamenta ei indicauit." ll. 11-22 cf *MSE*: "Ille vero iam in Dei timore fundatus, nullatenus adqueiuit. Sed cum ille propulsare aures illius non cessaret, ille tandem antiqua artis ingenio vel forte diuino nutu cogitans qualiter vexationem suam redimeret, & artem arte falleret, ait ei: Si tu poteris lapidem ab ore Speluncae remouere, & extrahere, tecum ibo. Erat enim spelunca illa vndique clausa, & non nisi desuper per vnum foramen introitus, & exitus patebat: quod tamen foramen grandi lapide claudebatur. Quod iste audiens laetus efficitur, quasi iam chari socii adepto consensu, nec mora ascendit superius, lapidem amouit, & socium ingenio quo potuit extraxit. Cumque simul per nemus pergerent, dixit ille, qui fuerat inclusus, ad socium suum. Ah! quid sum oblitus, remansit in cella saccus pecuniae, vis vt reuertamur & tollamus eum? Qui respondit: Omnino tollamus eum nobiscum."

Redeuntes ergo cum venissent ad cellam, dixit ille qui prius intus fuerat ego longa sessione debilitatus non bene valeo ascendere. Ascende ergo tu & intra, & pecuniam ad caput lectuli quaeras." ll. 23-32 cf *MSE*: "Et cum ille intrasset, alter post eum ascendens lapidem ad os speluncae aduoluit, sociumque intus inclusit, & descendens ad fenestram, ait: Chare socie ego spero in misericordia Dei, quod iam emendauerim peccata mea, sede tu hic per tantundem temporis, & emenda peccata tua, & serui Deo quia satis diu diabolo seruiisti. Sed iste putans esse iocum, rogavit, ut exire permetteret, ille autem fortius obserans speluncam, dixit ei, vt animum suum ad hoc applicaret, quia eum inde nullatenus esset emissurus. Hortabatur autem quotidie verbis sanctis, & sedulo ministravit ei. Ipse autem primitus cum magna impatientia, & indignatione audiuit eum." ll. 33-40 cf *MSE*: "Sed illo crebrius orante pro eo, & salubribus monitis, & exemplis sanctorum Patrum eum continuo exhortante, paulatim verbis exhortantis animum adhibere coepit. Et tandem accedente Dei gratia necessitatem in voluntatem vertit, & sic ambo in sancto proposito perdurantes vitam suam foeliciter terminauerunt. *Ex vitis fratrum Eremitarum sancti Augustini*" (p. 172). Published in *PLDR* and Pančenko.